Quod profecto apertius patebit intuenti quo pacto modernistae agant, accommodate omnino ad ea quae docent. Multa enim ab eis contrarie videntur scripta vel dicta, ut quis facile illos aestimet ancipites atque incertos. Verumtamen consulte id et considerate accidii: ex opinione scilicet quam habent de fidei atque scientiae seiunctione mutua. Hinc in eorum libris quae-dam offendimus quae catholicus omnino probet; quae-dam, aversa pagina, quae rationalistam dictasse autumes. Hinc, historiam scribentes, nullam de divinitate Christi mentionem iniiciunt: ad concionem vero in templis eam firmissime profitentur. Item, enarrantes historiam, Concilia et Patres nullo loco habent; catechesim autem si tradunt, illa atque illos cum honore afferunt. Hinc etiam exegexim theologicam et pasto-

(1) Brev. ad. Ep. Wratislav., 15 Jun. 1857.

(2) Ep. ad Magistros theol. paris. non. Jul. 1223.

ralem a scientifica et historica secernunt. Similiter, ex principio, quod scientia a fide nullo pacto pendeat, quum de philosophia, de historia, de critice disserunt. Lutheri sequi vestigia non exhorrentes, (1) despicien-tiam praceptorum catholicorum, sanctorum Patrum, oecumenicarum synodorum, magisterii ecclesiastici omnimodis ostentant; de qua si carpantur; libertatem sibi adimi conqueruntur. Professi demum fidem esse scientiae subiiciendam, Ecclesiam passim aperteque reprehendunt quod sua dogmata philosophiae opinionibus subdere et accommodare obstinatissime re-nuat: ipsi vero, veteri ad hunc finem theologia subla-ta, novam invehere contendunt, quae philosophorum delirationibus obsecundet.

Hic iam, Venerabiles Fratres, nobis sit aditus ad modernistas in theologico agone spectandos. Salebro-sum quidem opus: sed paucis absolvendum.—Agitur nimirum de concilianda fide cum scientia, idque non aliter quam una alteri subiectá. Eo in genere moder-nista theologus eisdem utitur principiis, quae usui philosopo esse vidimus, illaque ad credentem aptat: principia inquimus *immanentiae* et *symbolismi*. Sic autem rem expeditissime perficit. Traditur a philosopho *principium fidei esse immanens*; a credente additur *hoc principium Deum esse*; concludit ipse *Deus ergo est imma-nens in homine*. Hinc *inmanentia theologica*. Iterum: philosopho certum est *repraesentationes obiecti fidei esse tantum symbolicas*; credenti pariter certum est *fidei obiec-tum esse Deum in se*: theologus igitur colligit: *repraesen-tationes divinae realitatis esse symbolicas*. Hinc *symbolismus theologicus*.—Errores profecto maximi: quorum uterque quam sit perniciosus, consequentiis inspectis patebit.—

(1) Prop. 29 damn. a Leone X, Bull. «Ex surge Domine» 16 Maii 1520. «Via nobis facta est enervandi auctoritatem Concilio-rum, et libere contradicendi eorum gestis, et iudicandi eorum de-creta, et confidenter confitendi, quidquid verum videtur, sive probatum fuerit, sive reprobatum a quocumque Concilio.»

Nam, ut de *symbolismo* statim dicamus, cum symbola talia sint respectu obiecti, respectu autem credentis sint instrumenta; cavendum primum, formulae ut inquiunt, credenti, ne ipsi formulae ut formula est plus nimio inhaereat, sed illa utendum unice ut absolutae adhaerescat veritati, quam formula retegit simul ac tegit nititurque exprimere quin unquam assequatur. Addunt praeterea formulas eiusmodi esse a credente adhibendas quatenus ipsum iuverint; ad commodum enim datae sunt non ad impedimentum: incolumi utique honore qui, ex sociali respectu, debetur formulis, quas publicum magisterium aptas ad communem conscientiam exprimendam iudicarit, quamdiu scilicet idem magisterium secus quidpiam non edixerit.—De *immanentia* autem quid reapse modernistae sentiant difficile est indicare; non enim eadem omnium opinio. Sunt qui in eo collocant, quod Deus agens intime adsit in homine, magis quam ipse sibi homo; quod plane, si recte intelligitur, reprehensionem non habet. Alii in eo ponunt, quod actio Dei una sit cum actione naturae ut causae primae cum causae secundae; quod ordinem supernaturalem reapse delet, Alii demum sic explicant, ut suspicionem efficiant pantheisticae significationis; id autem cum ceteris eorum doctrinis cohaeret aptius.

Huic vero «immanentiae» pronunciato aliud adiicitur, quod a «permanentia divina» vocare possumus: quae duo inter se eo fere modo differunt, quo «experientia» privata ab «experientia» per traditionem transmissa. Exemplum rem collustrabit: sitque ab Ecclesia et Sacramentis deductum. Ecclesia, inquiunt, et Sacraenta a Christo ipso instituta minime credenda sunt. Cavet id agnosticismus, qui in Christo nil praeter hominem novit, cuius conscientia religiosa, ut coeterorum hominum, sensim efformata est: cavet lex immanentiae, quae externas, ut aiunt, «applicationes».

(*Prosequeitur.*)

CIRCULAR NÚM. 233.

Es el pecado una ofensa que el hombre hace á su Dios, la rebelión de la criatura contra el Criador; la transgresión de la ley divina ó de la Iglesia.

Basta saber lo que es el pecado para conocer su malicia y gravedad. Es Dios omnipotente y eterno; sabiduría infinita; bondad suma; nuestro Criador; nuestro padre y nuestro fin. Nos ha dado la vida; nos la conserva, y en el orden de la gracia todavía le somos deudores de mas grandes y preciosos beneficios. ¿Habrá, por consiguiente, desdicha mayor, ingratitud mas monstruosa, mas grave mal que el ofender á Dios y revelarse contra su divina y soberana voluntad? Pues esto es lo que el hombre hace cuando pecha. El pecado es el mayor de los males; el único verdadero mal; su gravedad y malicia, por razón de la persona ofendida, son infinitas. ¿Y quién podrá expresar los males y castigos que por el pecado vienen en el tiempo y sobre todo, en la eternidad? Estremece solamente el pensarla y asombra, entristece y llena de pena y amargura el corazón la facilidad con que el hombre pecha, el número de pecados que se cometan.